Ex epistola ad Q. Fr. I. 1.

Scr. Romae A. U. C. 694 (60).

Cum Q. Cicero, Marci frater, iam per duos annos Asiam provinciam pro praetore administrasset, M. Cicero hac epistola eum primum cohortatur, ne animum demittat; tum ei praecipit, ut in omnibus rebus et summam integritatem continentiamque adhibeat et praecipue commodis eorum inserviat, quibus praesit; postremo eum monet, ut irae suae moderetur.

MARCUS Q. FRATRI S.

1. Hoc te primum rogo, ne contrahas ac demittas animum neve te obrui tamquam fluctu; sic magnitudine negotii sinas, contraque erigas ac resistas sive etiam ultro occurras negotiis. Neque enim eius modi partem rei publicae geris, in qua fortuna dominetur, sed in qua plurimum ratio possit et diligentia. Quod si tibi bellum aliquod 5 magnum et periculosum administranti prorogatum imperium viderem: tremerem animo, quod eodem tempore esse intellegerem etiam fortunae potestatem in nos prorogatam. Nunc vero ea pars tibi rei publicae commissa est, in qua aut nullam aut perexiguam partem fortuna tenet et quae mihi tota in tua virtute ac moderatione animi posita 10 esse videatur. Nullas, ut opinor, insidias hostium, nullam proelii dimicationem, nullam defectionem sociorum, nullam inopiam stipendii aut rei frumentariae, nullam seditionem exercitus pertimescimus: quae persaepe sapientissimis viris acciderunt, ut, quem admodum gubernatores optimi vim tempestatis, sic illi fortunae impetum supe- 15 rare non possent. Tibi data est summa pax, summa tranquillitas: ita tamen, ut ea dormientem gubernatorem vel obruere, vigilantem etiam delectare possit. Constat enim ea provincia primum ex eo genere sociorum, quod est ex hominum omni genere humanissimum; deinde ex eo genere civium, qui aut, quod publicani sunt, nos summa ne- 20 cessitudine attingunt, aut, quod ita negotiantur, ut locupletes sint, nostri consulatus beneficio se incolumes fortunas habere arbitrantur.

2. At enim inter hos ipsos existunt graves controversiae, multae nascuntur iniuriae, magnae contentiones consequuntur. Quasi vero ego id putem, non te aliquantum negotii sustinere. Intellego permagnum esse negotium et maximi consilii: sed memento consilii 5 me hoc esse negotium magis aliquanto quam fortunae putare. Quid est enim negotii continere eos, quibus praesit, si te ipse contineas? Id autem sit magnum et difficile ceteris, sicut est difficillimum; tibi et fuit hoc semper facillimum et vero esse debuit, cuius natura talis est, ut etiam sine doctrina videatur moderata esse potuisse, ea autem adhibita doctrina est, quae vel vitiosissimam naturam excolere possit. 10 Tu cum pecuniae, cum voluptati, cum omnium rerum cupiditati